Resül-i Ekrem'in cevamiu'l-kelim ma
hiyetindeki sözlerini muhtelif hacimler
de derleme faaliyetleri IV. (X.) yüzyılda
başlamış olmalıdır. Bu türün ilk örneği
ni el- Müctenil (Haydarabad 1342) adlı

eseriyle İbn Düreyd (ö . 32 1/933) orta
ya koymuştur. İbnü's-Sünnfnin (ö 364/
974-75) el-lcilz fi'l - J:ıadiş (el-lcaz ve ce

vami'u ' l-kelim mine 's-süneni ' l -me'şare,

bk. Keşfü'?'?unan, I, 205) adlı eseri de
aynı konudadır. Kaffal eş-Şaşf'nin (ö.

365 / 976) Cevilmi'u'l-kelim fi'l-hadıs
mine'l-meva'i~ ve'l-hikem adlı .eseri
Mısır'da İskenderiyye Kütüphanesi'nde
bulunmaktadır (Sezgin, I, 498). Cevamiu'l
kelime dair daha sonraki yüzyıllarda ya
zılan on dört eseri Selahaddin Müneccid
zikretmektedir (Mu'cem ma ülli{e 'an Re

salillah, S.

~ M. yAŞAR KANDEMİR

CEVAMİU't-TİBY.AN
fi TEFSİRİ'l-KUR'AN

( ..:ı !;ll~ ._} ..;,1;-jlt"~ )

Muinüddin ei-İci'nin
(ö. 905/1500)
Kur' an tefsiri

(bk. İCI, Muinüddin).

CEVAMİU'l-ULÜM

( ~,Pit"~)

İbn Ferigün'un
X. yüzyılda kaleme aldığı

ilimierin tasnifine dair
ansiklopedik eseri.

_j

_j

Kaynaklarda eserin müellifi İbn Feri-
. gün hakkında hemen hiçbir bilgiye rast
lanmadığı gibi isim ve künyesinin telaf
fuzu konusunda da tereddütler vardır.

Bun
lardan başka bu ismi Mübtegi ve Mün'abi
şeklinde okumak da mümkündür.

Yazma nüshaların kapak sayfalarında
müellifin Ebü Zeyd Ahmed b. Zeyd el
Belhfnin talebesi olduğu kayıtlıdır. An
cak kaynaklarda, hicri IV. yüzyılda yaşa
mış bu isimde bir alimin adına rastlan
mamakta ve bu şahsın Ebü Zeyd Ah
med b. Sehl ei-Belhi (ö 322 / 934) oldu
ğu sanılmaktadır. Onun biyografısini ve
ren kaynaklarda da böyle bir talebesi ol
duğunu doğrulayacak herhangi bir bilgi
bulunamamıştır. Ebü Hayyan et- Tevhi
di'nin el-Mı0abesô.t adlı eserinin editö
rü Hasan es-Sendüsfnin düştüğü bir dip
notta, neşre esas aldığı yazmada Ahmed
b. Sehl ei-Belhi yerine Ahmed b. Zeyd
ei -Fegari yazılmış olduğunu belirttiğine
işaret eden D. M. Dunlop, zaman zaman
SÖZ konusu iki alimin birbirine karıştırıl
dığını söylemektedir (Zeki Vetidi Togan'a

Armağan, s. 351) Yeterli bilgi bulunma
masına rağmen hocasının Belhli olma
sından hareketle onun da bu bölgeler
de yaşadığı düşünülebilir. Ayrıca eserin
takdim edildiği kişi, D. M. Dunlop'a göre
M. Casiri 'nin ileri sürdüğü Kurtuba emi
rinin oğlu değil Çaganiyan Muhtacoğul
ları emiri Ebü Ali Ahmed b. Muhammed
b. Muzaffer'dir ve Horasan emirliğini ba
bası Ebü Bekir Muhammed b. Muzaffer'
den 329 (941) yılında devralan Ebü Ali'
nin 344 (955) yılında ölmesi sebebiyle de
eserin kendisine takdimi bu tarihler ara
sında gerçekleşmiş olmalıdır (a.e., s. 348)
V. Minorsky, müellifın künyesiyle Belh'in

batısındaki Cüzcan'da hüküm süren İran
lı Ferigüniler hanedam (892- ı O ı O) arasın
da bir bağlantı bulunabileceğini ve ayrıca
İbn Ferigün'un.

bulunması (mesela b k. s. 56, ı 35) İran kö
kenli olma ihtimalini kuwetlendirmek
tedir.

Şematik (teşcfr) usulle kaleme alınan
eserin hazırlanmasında, muhtemelen Hu
neyn b. İshak'ın (ö 260/ 873) Mesô.,il
ii't- pb b 'ı gibi aynı tarzda telif edilmiş
örneklerden faydalanılmıştır. Büyük bir
ihtimalle bu esere ulaşan Bel hi' nin de
Kitdbü A~sô.mi'l- culum'unda aynı usu
lü kullanmış olması mümkündür. İki ma
kaleden (ana bölüm) oluşan eserin birin
ci makalesinde Arap dili ve edebiyatı,

ilimierin tasnifi alanın
da günümüze ulaşabilen en eski eser
olarak takdim edilmektedir ( GAL Suppl.,
ı . 434). Ancak editörü Van vıoten'in be
lirttiği kadarıyla bu eser, Samani Hüküm
dan ll. Nuh'un (975-997) Ebü' ı- Hasan
Ubeydullah b. Ahmed el -Utbi adlı vezi
rine sunulmuştur. Onun vezirliğe geliş

tarihi 367 (977) olduğuna göre Harizmi'
nin eserini telif etmesi bu tarih dolayla
rında gerçekleşmiş olmalıdır. Bu durum,
Cevô.mi cu'l- culum 'un ondan yirmi otuz
yıl daha önce yazılmış olabileceğini dü
şündürmektedir (Dunlop, s. 349)

metot ve sis
tem açısından İhsô. 'ü'l- 'ulı1m ile C eva
mi 'u'l- 'ulUm ~~asında da bir bağ kur
mak mümkün görünmemektedir. Yine
Cevô.mi'u'l- 'ulı1m'un, İbn FerTgün'dan
kırk elli yıl sonra İbnü'n-Nedim'in (ö 385 /
9951 kaleme aldığı ve her milletten çe
şit li müellifler tarafından muhtelif ilim
da llarında 377 (987) yılına kadar Arap
ça olarak yazılmış veya Arapça'ya tercü
me edilmiş eserleri kaydettiği ünlü el
Fihrist'te de ne tesirine ne adına rast
lanmaktadır. Aynı durum. il imler tarihiy
le ilgili geç dönem kaynaklarından Taş
köprizade'nin Miftô.hu 's -sa 'ade 'si ile Ka
tib Çelebi 'nin Keşfü 'z -zunı1n'u için de
geçerlidir.

rial'de (nr. 950) bulunmaktadır. Bunlar
dan ilki seksen altı va rak olup 396 ( 1005-
1 006) yılında. seksen varaklı k ikinci nüs
ha VI. (XII.) yüzyılda ve seksen dört va
raktan ibaret olan üçüncü yazma da 393
( 1002-1 003) yılına ait bir nüshadan 655
( 1257) yılında istinsah edilmiştir. Eserin
Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi 'nde
(lll. Ahmed, nr. 27681 kayıtlı bulunan nüs
hası Fuat Sezgin tarafından tıpkıbasım
halinde kısa bir önsözle birlikte yayım